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Fødevarespørgsmål 
Sikre fødevarer er et vigtigt spørgsmål for for- 
brugerne i de nordiske lande. Selvom vi i Nor- 
den har meget sikre fødevarer i sammenligning 
med andre dele af verden og visse dele af Euro- 
pa, dukker der hele tiden nye spørgsmål og farer 
op. Der er inden for Norden enighed om, hvor- 
ledes dette arbejde skal gribes an, hvilket gør at 
det nordiske samarbejde også kan få gennem- 
slagskraft i internationale sammenhænge. Føde- 
varesikkerhed vil således være et centralt tema 
på det nordisk-baltiske møde for ministre an- 
svarlige for fødevarer, jord- og skovbrug samt fi- 
skeri, der afholdes næste måned i Estland. 

De overordnede mål for arbejdet er at beskyt- 
te forbrugerne mod sundhedsrisici ved mad og 
drikke og mod vildledende markedsføring af 
varerne, at sikre fødevarernes kvalitet samt at 
opmuntre befolkningen til bedre spisevaner. Det 
svenske formandskab fulgte i 2003 op på den 
nyligt vedtagne handlingsplan for sikre fødeva- 
rer og har taget aktuelle spørgsmål op vedrøren- 
de sporbarhed og levnedsmiddelkontrol. 

Et andet spørgsmål formandskabet har foku- 
seret på i 2003 angik muligheden for etisk 
mærkning af fødevarer. De nordiske ministre for 
fødevarer diskuterede på et møde i Kalmar i juni 
en ny rapport om dette emne, og denne diskus- 
sion mundede ud i forslag om yderligere dialog 
med forbrugere, handel og producenter for at 
prioritere og udvikle rapportens forslag. 

Fra dansk side bakker man varmt op bag det- 
te samarbejde, der har eksisteret siden 1960-tal- 
let. Den særlige nordiske profil i fødevare- 
spørgsmål stammer bl.a. fra Nordisk Minister- 
råds konference om sikker mad, der fandt sted i 
København under det danske formandskab i 
2000. Det var i øvrigt denne konference, der før- 
te til beslutningen i 2001 om at samle fødevare- 
området, jord- og skovbrug og fiskeri under ét 
ministerråd. Det samlede ministerråd har vist 
sig at være et hensigtsmæssigt forum for be- 
handlingen af tværsektorielle fødevarespørgs- 
mål i hele kæden fra fjord eller jord til bord uden 
at svække samarbejdet om fiskeri, jord- og skov- 
brug. Integrationen af de tre sektorer er yderli- 
gere forstærket gennem udarbejdelsen af et fæl- 
les budget for hele ministerområdet. 

b r u g e r  samarbejde 
Arbejdet inden for det nordiske forbrugersamar- 
bejde har udgået fra de mål, der blev fastlagt i 
sektorens flerårige handlingsplan og i det sven- 

ske formandskabs program. Det har bl.a. været 
en prioritet at forstærke samarbejdet i Norden i 
forhold til lovgivningsprocessen inden for EU, 
og der er under det svenske formandskab blevet 
afholdt en række møder mellem involverede 
myndigheder om gennemførelse af en række 
EU-direktiver af betydning for forbrugerpolitik- 
ken. Dette har bl.a. ført til forslag om til en ny 
beslutningsmodel for arbejdet med miljømærk- 
ningen »Svanen«. Hensigten er en modernise- 
ring og effektivisering af beslutningsprocessen. 

På forbrugerministrenes møde i april 2003 
drøftede ministrene bl.a. forbrugerpolitikken i 
EU og det nordiske samarbejde, Kommissionens 
grønbog om forbrugerbeskyttelse samt forbru- 
gerindflydelse i standardiseringsarbejdet. 

Ved et fællesmøde mellem forbrugerministre- 
ne og erhvervsministrene drøftedes IT- og e- 
handel, samspillet mellem forbruger og er- 
hvervsliv samt etisk forbrug. 

På forbrugerministrenes møde i august 2003 
drøftedes bl.a. behovet for bedre redskaber for 
evaluering og effektmålinger af forbrugerpoli- 
tikken herunder oprettelsen af en fælles nordisk 
vidensbase på forbrugerområdet, forbrugerpoli- 
tiske fremtidsspørgsmål såsom markedsansvar, 
udvikling af dialog mellem erhverv og forbruge- 
re, kommercielt pres på børn og unge og over- 
dreven gældssætning. 

Der er dermed en direkte forbindelse til rege- 
ringens udspil til en ny forbrugerpolitik, der har 
til hensigt at bygge bro mellem virksomheder og 
forbrugere. Forbrugerne har i dag adgang til fle- 
re informationskilder end tidligere, og de fleste 
virksomheder arbejder målrettet på at skabe 
gode forhold i dialog med deres kunder. Det er 
udgangspunktet for den nye forbrugerpolitik. 

Det regionalpolitiske samarbejde 
I det regionalpolitiske samarbejde er arbejdet 
med de grænseregionale områder blevet priori- 
teret højt. Et hovedemne i dette arbejde er 
spørgsmålet om eksisterende grænsebarrierer 
og på hvilken måde disse bedst afvikles. 

Det regionalpolitiske samarbejde i nærområ- 
derne har også været prioriteret. I år har der så- 
ledes allerede været afholdt en konference med 
deltagelse af de baltiske grænseregionale områ- 
der, de nordiske grænseregionale områder og 
Nordisk Ministerråd. Der gennemføres i sep- 
tember 2003 en nordisk-skotsk konference om 
centrale regionalpolitiske emner. 


